[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ

 БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  « 15 » 04.  2016
	№ 72
	пгт. Куйбышево

«Об утверждении целевой программы по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимой части населения в Куйбышевском сельском поселении Бахчисарайского муниципального района Республики Крым на  2017-2018 г.г.»
В целях минимизации угрозы распространения наркомании, руководствуясь Указами Президента Российской Федерации от 09.06.2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», от 18.10.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», в исполнение поручений протокола Антинаркотической комиссии  в Республике Крым от 21.09.2015 №3, руководствуясь Уставом Куйбышевского сельского поселения, Администрация Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить целевую программу «По противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании и реабилитации наркозависимой части населения  в Куйбышевском сельском поселении Бахчисарайского муниципального района Республики Крым  на 2017 - 2018 годы» (далее - Программа) согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов администрации сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

сельского поселения
	Ю.Л.Негреева

Разработчик: Бабкова В.
Рассылка: дело, обнародовать.
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Куйбышевского сельского поселения

Бахчисарайского района

от  « 15  » 04.2016 года  № 72
ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЗАКОННОМУ
 ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ,

ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ
 НА 2017-2018 ГОДЫ

\

ПАСПОРТ

Целевой Программы

Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании на 2017-2018 годы

	Наименование Программы
	Целевая Программа Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым по  противодействию незаконному обороту  наркотических средств, профилактике наркомании, на 2017-2018 годы.

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Поручение  Главы Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского  муниципального района Республики Крым.

	Заказчик Программы

	Администрация Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского  муниципального района Республики Крым

	Основные разработчики и исполнители
Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения  Бахчисарайского муниципального района Республики Крым;
Антинаркотическая комиссия Куйбышевского сельского поселения     Добровольная народная дружина (далее ДНД);
Муниципальное казенное учреждение культуры  «Централизованная клубная система Бахчисарайского района» Куйбышевский Дворец культуры  далее – МКУК  «ЦКС БР » КДК; (по согласованию);
Отделение полиции МВД России  по Республике Крым Бахчисарайского района (по согласованию);
Муниципальные казенные образовательные учреждения: Танковская образовательная школа с.Танковое, далее -МКОУ ТОШ (по согласованию), Куйбышевская средняя общеобразовательная школа далее -МКОУ КСОШ (по согласованию);
ГБУЗРК «Бахчисарайская ЦРБ» Куйбышевская участковая больница (по согласованию); ФАПы: с.Новоульяновка, с.Высокое, с.Малое садовое, с.Танковое (по согласованию);
ГБУ РК «БРЦСССДМ» (по согласованию).

	Главный исполнитель Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения  Бахчисарайского муниципального района Республики Крым

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – снижение уровня потребления наркотических и психотропных веществ.
Задачи программы:

- укрепление межведомственного взаимодействия по вопросам, противодействия распространению наркомании;

-организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни;

- проведение профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконного  распространения и потребления наркотических веществ;

- повышение уровня осведомленности населения поселения о неблагоприятных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ;

- предупреждение преступности, связанной с распространением и потреблением наркотиков;

- выявление на ранней стадии лиц,   наркозависимых граждан, предоставление им информации о лечебных и реабилитационных учреждениях.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Начало реализации Программы: 01.01.2017

Окончание реализации Программы г.: 31.12.2018г.

Этапы Программы:

1 этап – 2017 год;

2 этап – 2018 год;

	Объемы и источник финансирования
	Общий объем финансирования из бюджета Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района – 10,0 тыс. руб.
В том числе:

2017 г. – 5,0 тыс. руб.;
2018 г. – 5,0 тыс. руб.;
Объем средств, выделяемых из бюджета Куйбышевского сельского поселения на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Система организации контроля над ходом реализации Программы
	Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава Куйбышевского сельского поселения  Бахчисарайского  муниципального района Республики Крым.

	Ожидаемые результаты от реализации  мероприятий Программы
	1.Создание в Куйбышевском сельском поселении системы профилактики незаконного потребления наркотических веществ различными слоями населения.

2.Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды, формирование необходимости здорового образа жизни и профилактика зависимости от  психотропных и токсических веществ через депутатов Куйбышевского сельского совета Бахчисарайского муниципального района.

3.Формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств.

4.Снижение численности  несовершеннолетних, вовлекаемых в злоупотребление психотропных и токсических веществ.

5.Увеличение количества детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, занятых в спортивных секциях, творческих объединениях, кружках по месту жительства.

Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения
Географическая близость Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района к городу Бахчисараю определяет развитие наркоситуации на территории поселения. Поступающая оперативная информация и неоднократные факты изъятия партий наркотиков на территории Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района свидетельствуют о том, что наркокурьеры, организующие поставку наркотиков в Республику Крым, везут их в сельские и городские поселения Бахчисарайского района, расположенные вдоль магистралей автомобильного, железнодорожного транспорта.

В настоящее время существует опасность распространения наркотиков, изготовленных из лекарственных препаратов, находящихся в свободной продаже. Таким образом, появляются новые виды психоактивных веществ, способствующие формированию зависимых форм поведения.

В молодежной среде формируется лояльное отношение к наркотикам, зачастую употребление наркотиков считается престижным. Употребление так называемых «легких наркотиков», типа конопли, становится социально приемлемой нормой поведения молодых людей.

Реализация мероприятий настоящей Программы позволит снизить количество преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, улучшить качество и результативность профилактической работы с подрастающим поколением, увеличить процент охвата детей «группы риска» посещающих спортивные секции, творческие объединения, клубы, обеспечит своевременную реабилитацию наркозависимой части населения и оказание социально-психологической помощи наркозависимым гражданам.

Учитывая, что наркомания относится к латентным (скрытым) видам заболеваний, число выявленных больных значительно меньше фактической распространенности наркомании среди населения. Статистические данные доказывают, что есть необходимость продолжения использования имеющегося в сельском поселении  потенциала для  реализации мер целевого воздействия на преступность, усиления контроля за оборотом наркотиков в поселении и совершенствование форм и методов профилактической работы.

Основные цели, задачи, этапы и сроки реализации Программы
Основной целью Программы является снижение уровня потребления наркотических и психотропных веществ.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

 - укрепление межведомственного взаимодействия в вопросах, противодействия распространению наркомании;

- профилактика злоупотребления психотропными веществами;

- повышение уровня осведомленности населения Куйбышевского сельского поселения о неблагоприятных последствиях  употребления наркотических средств и психотропных веществ;

- предупреждение преступности на территории Куйбышевского сельского поселения, связанной с распространением и потреблением наркотиков;

- выявление наркозависимых граждан, проживающих на территории Куйбышевского сельского поселения, предоставление им информации о лечебных и реабилитационных учреждениях и оказание содействия по их лечению и реабилитации.

Реализация Программы предполагается в 2 этапа в течение 2017 – 2018 годов:

1 этап – 2017 год;

2 этап – 2018 год.
Перечень и характеристика основных мероприятий Программы

Мероприятия по реализации Программы, представленные в приложении, систематизированы по следующим разделам:

- организационное обеспечение   профилактики наркомании;

- организация информационно-методического обеспечения профилактики наркомании и токсикомании;
- профилактическая  работа по предупреждению наркомании, направлена  на совершенствование форм и методов профилактики наркомании, включающая организацию работы с семьями, члены которых стоят на учете, в связи с употреблением алкогольных, наркотических и других психоактивных веществ, организацию отдыха и занятости подростков «группы риска», проведение  комплекса мероприятий направленных на пропаганду здорового образа жизни;

-  лечение и реабилитация наркозависимых граждан.

Источники финансирования Программы с распределением по годам и объемам обеспечения Программы

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района в объеме 10,0 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 5,0 тыс. рублей;

2018 год – 5,0 тыс. рублей;

Итого: 10,0  тыс. рублей.

Финансирование мероприятий осуществляется   Администрацией  Куйбышевского сельского поселения.

Исходя из возможностей бюджета объем средств, выделяемых из бюджета Куйбышевского сельского поселения на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
Оценка социально-экономической эффективности
от реализации мероприятий Программы
Реализация Программы позволит:

- создать необходимые условия для снижения уровня потребления наркотических веществ и уменьшения преступности, незаконного оборота наркотиков и связанных с этим социальных и экономических потерь в обществе;

- совершенствовать систему пропаганды здорового образа жизни;

- продолжить формирование общественного мнения, направленного на переориентацию нравственного сознания молодежи, повысить антинаркотическую ориентацию общества;

- создать систему единого, поэтапного процесса профилактики, ранней диагностики, лечения, реабилитации и социальной адаптации лиц, находящихся в наркотической зависимости;

- углубить межведомственное взаимодействие учреждений, организаций, общественных объединений в противодействии распространению наркомании.

Конечным результатом реализации Программы должны стать положительная динамика роста сознания населения в потребности здорового образа жизни, уменьшение злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота на территории Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым.

Об эффективности Программы будут свидетельствовать следующие показатели:

- снижение уровня незаконного оборота наркотиков и темпов прироста заболеваемости наркоманией;

- формирование у подрастающего поколения отрицательного отношения к употреблению  алкогольных, наркотических и других психоактивных веществ;

- снижение количества лиц страдающих наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом;

- снижение числа правонарушений среди несовершеннолетних, связанных с употреблением и распространением психоактивных веществ;

- увеличение числа детей «группы риска» участвующих в работе спортивных секций, творческих объединений, клубов;
- увеличение объема изъятых из незаконного оборота наиболее опасных видов наркотических средств, к общему объему изъятых из незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ или их аналогов.
Механизм реализации Программы и  контроль за ходом ее выполнения

Программой определен круг исполнителей. Организации, указанные в графе «Исполнители» прилагаемого перечня мероприятий, несут ответственность за качественное и своевременное исполнение Программных мероприятий, рациональное и целевое использование бюджетных средств.

 Отчеты об исполнении целевых программ подразделяются на текущие и итоговые.

Текущие отчеты - отчеты, представляемые о ходе исполнения целевых программ за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев соответствующего финансового года, а также за соответствующий финансовый год в процессе исполнения целевой программы.

Итоговый отчет - отчет об исполнении целевой программы, представляемый после ее завершения.

Текущие отчеты за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев рассматриваются на рабочем совещании Главы Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского  муниципального района Республики Крым, отчет за соответствующий финансовый год и итоговый отчет на заседании Собрания представителей Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского  муниципального района Республики Крым.
[image: image1]